
Mediální gramotnost
Dominik Duffek, Anežka Tetřevová



Based! Co to je?

Based je edukativní projekt tvořený studenty středních a vysokých

škol, vycházející z předvolební prezidentské debaty Zavolíme!

Cíle:

✓přispět propojení formálního a neformálního vzdělávání 

✓rozšířit a doplnit stávající výuku společenských věd

✓audiovizuální obsah s metodickými podklady





Based! Co to je?

base = základ, báze

➢ Každý z nás by měl být seznámen se základy státu,

demokratické společnosti a fungování v ní.

➢ based ve slangu generace Z:

„Based. Originally meaning ‘to be yourself and not 

care about how others view you.‘“



Proč je mediální gramotnost důležitá

1) digitální prostředí

2) kritické myšlení

3) bezpečnost na internetu

4) prevence manipulace

5) budoucnost

6) aktivní občanství



„…žijeme ve společnosti, která vyžaduje demokratické

životy a je plná znalostí, dovedností a hodnot, neboli

demokracie od nás politickou gramotnost vyžaduje.

Nedochází k ní však automaticky, a proto je podle

něj (Zafera Kuse) nutné každému jednotlivci

ve společnosti předat základní politické znalosti.“

Brousilová, Kateřina. Politická gramotnost žáků v Česku ve světle geografického vzdělávání [online]. Bakalářská práce. Praha: Univerzita Karlova, 

Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, 2023 [cit. 2024-06-03]. Vedoucí práce RNDr. David Hána, Ph.D. Dostupné 

z: https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/181480/130358500.pdf?sequence=1&isAllowed=y. Str. 10.

Proč je mediální gramotnost důležitá

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/181480/130358500.pdf?sequence=1&isAllowed=y


Mediální gramotnost žáků 2023

Výzkum mediální gramotnosti, který organizoval

Člověk v tísni, sledoval, jaké znalosti a dovednosti

pro práci s médii mají žáci 8. a 9. tříd ZŠ a SŠ. Jaká

jsou hlavní zjištění výzkumu? S čím mají žáci největší

problém? A naopak – co se respondentům dařilo?

Proč je mediální gramotnost důležitá

https://edu.ceskatelevize.cz/video/15087-medialni-gramotnost-zaku-2023


mediální gramotnost

=

politická gramotnost



Jak poznat důvěryhodnou zprávu?

Brainstorming



Čas se rozdělit do skupin



Krátké charakteristiky

cvičení



Krátké charakteristiky

Úkol:

připravit definici / charakteristiku daného pojmu či

tématu za použití znalostí nebo internetu



Proč to není pravda?

cvičení



Proč to není pravda?

Úkol:

vyhledat zdroje, které dokazují nepravdivost daného

tvrzení (dané zprávy)



Reflexe a zpětná vazba

reflexe



Učitel je průvodcem vzdělání.

Nemusí být expert na všechno.



Děkujeme za pozornost!

Váš projekt Based

jetobased.cz


	Snímek 1: Mediální gramotnost
	Snímek 2: Based! Co to je?
	Snímek 3
	Snímek 4: Based! Co to je?
	Snímek 5: Proč je mediální gramotnost důležitá
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: mediální gramotnost = politická gramotnost
	Snímek 9: Jak poznat důvěryhodnou zprávu?
	Snímek 10: Čas se rozdělit do skupin
	Snímek 11: Krátké charakteristiky
	Snímek 12: Krátké charakteristiky
	Snímek 13: Proč to není pravda?
	Snímek 14: Proč to není pravda?
	Snímek 15: Reflexe a zpětná vazba
	Snímek 16: Učitel je průvodcem vzdělání.
	Snímek 17: Děkujeme za pozornost!

